
建设项目竣工环境保护验收监测报告表

项目名称：
桐乡市健民过滤材料有限公司年产 50万平方米

PVDF复合膜、1000万平方米 PTFE微孔膜项目

建设单位： 桐乡市健民过滤材料有限公司

编制单位： 桐乡市健民过滤材料有限公司

2020年 9月



— 1 —

建设单位法人代表:尤健明

编制单位法人代表:尤健明

项 目 负 责 人 : 饶敏虹

填 表 人 ：饶敏虹

建设单位：桐乡市健民过滤材料有限公司（盖章）

电话:13857385462

传真: ——

邮编: 314500

地址:浙江省桐乡市崇福镇开发区世纪大道北侧



— 2 —

表一

建设项目名称
桐乡市健民过滤材料有限公司年产 50万平方米 PVDF复合膜、1000万

平方米 PTFE微孔膜项目

建设单位名称 桐乡市健民过滤材料有限公司

建设项目性质 新建□ 改扩建□ 技改 迁建□

建设地点 浙江省桐乡市崇福镇开发区世纪大道北侧

主要产品名称 PVDF复合膜和 PTFE微孔膜

设计生产能力 年产 50万平方米 PVDF复合膜、1000万平方米 PTFE微孔膜项目

实际生产能力 年产 50万平方米 PVDF复合膜、1000万平方米 PTFE微孔膜项目

建设项目环评时间 2016年 3月 开工建设时间 2016年 8月

调试时间 2019年 3月 验收现场监测时间 2019年 5月 21日-22日

环评报告表

审批部门

原桐乡市环境保护

局

环评报告表

编制单位

嘉兴市求是环境工程咨询有

限公司

环保设施设计单位
常州朗淳环保科技

有限公司
环保设施施工单位 常州朗淳环保科技有限公司

投资总概算（万元） 3600 环保投资总概算

（万元）
90 比例

（%） 2.5

实际总概算（万元） 1300 环保投资（万元） 50 比例

（%） 3.8

验收监测依据

1、《建设项目环境保护管理条例》中华人民共和国国务院令第 682
号，2017年 7月 16日；

2、《关于发布<建设项目竣工环境保护验收暂行办法>的公告》环境保

护部 国环规环评〔2017〕4号，2017年 11月 20日
3、《关于发布<建设项目竣工环境保护验收技术指南污染影响类>的公

告》 生态环境部公告 2018年第 9号公告，2018年 5月 15日
4、《桐乡市健民过滤材料有限公司年产 50万平方米 PVDF复合膜、

1000万平方米 PTFE微孔膜项目环境影响报告表》，嘉兴市求是环境工

程咨询有限公司，2016年 3月；

5、《关于<桐乡市健民过滤材料有限公司年产 50万平方米 PVDF复合

膜、1000万平方米 PTFE微孔膜项目环境影响报告表>的审查意见》 桐

乡市环境保护局 桐环建〔2016〕195号，2016年 8月 10日；

6、《桐乡市健民过滤材料有限公司年产 50万平方米 PVDF复合膜、

1000万平方米 PTFE微孔膜项目环境影响补充说明》桐乡市健民过滤材

料有限公司，2019年 7月。



— 3 —

续表一

验收监测评价标准、

标号、级别、限值

1、废水：企业现产生生产废水（含DMF）委托苏州巨联环保有限公司回收处

理，不排放；生活污水中食堂废水经隔油处理、冲厕废水经化粪池处理后与其

他生活污水一并接入市政污水管网，目前项目所在区市政污水最终进桐乡市城

市污水处理有限责任公司崇福污水处理厂集中处理。项目废水入网标准执行

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4三级标准，其中氨氮入网标准执行

《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）表1标准。

表 1-1污水综合排放标准
序号 项目 三级

1 pH（无量纲） 6～9
2 SS（mg/L） 400
3 BOD5（mg/L） 300
4 CODCr（mg/L） 500
5 动植物油（mg/L） 100
6 NH3-N（mg/L） 35

2、废气：本项目生产过程产生的废气主要为有机废气，DMF、VOC排放参考

执行《合成革与人造革工业污染物排放标准》（GB21902-2008）中表5规定的大

气污染物排放限值和表6规定的厂界无组织排放浓度限值，食堂油烟废气排放

执行《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）标准，具体标准值见

下表。

表 1-2 大气污染物排放限值
序号 污染物项目 排放限值

1 DMF（mg/m3） 50
2 VOCs（mg/m3） 200
3 饮食业油烟（mg/m3） 2.0

表 1-3 厂界无组织排放浓度限值
序号 污染物项目 限值

1 DMF（mg/m3） 0.4
2 VOCs（mg/m3） 10
3 颗粒物（mg/m3） 0.5

3、噪声：厂界噪声排放标准与原环评执行标准一致。厂界执行《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的3类标准。

4、固废：本项目一般固体废物执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染物控

制标准》（GB18599-2001）；危险废物在厂区内暂存执行《危险废物贮存污染

控制标准》（GB18597-2001）；以及关于发布《一般工业固体废物贮存、处置

场污染控制标准》（GB18599-2001）等3项国家污染物控制标准修改单的公告，

公告2013年第36号。



— 4 —

表二

工程建设内容：

1、本项目工程内容见下表：

表 2-1主要原辅材料及能源消耗

序号 产品名称
生产规模

变化情况
调整前（原环评） 调整后（补充说明）

1 PVDF复合膜 50万平方米/年 50万平方米/年 不变

2 PTFE微孔膜 1000万平方米/年 1000万平方米/年 不变

2、主要生产设备清单：

表 2-2主要生产设备及数量
序号 设备名称 设备型号 单位 环评数量 补充说明数量 实际数量

PVDF复合膜的主要生产设备

1 配料釜 / 个 8 8 8

2 导热油系统(电加热) LYRL30 套 4 4 4

3 纺丝釜 / 个 16 16 16

4 真空泵 / 台 3 3 3
5 凝固浴槽 / 个 6 6 6

6 收卷机 / 台 9 9 0

7 空气压缩机 PSA-N2 台 1 1 1

8 制氮装置 PSA-N2 台 1 1 1
9 废气吸收装置 自制 套 1 1 1
10 循环漂洗装置 自制 套 1 1 1
11 放卷烘干装置 自制 套 1 1 1
12 辅助设备 / 套 若干 若干 若干

PTFE微孔膜主要设备

1 三维立体混料机 定制 个 1 1 1

2 毛胚压机 定制 个 1 1 1
3 推压机 定制 个 1 1 1
4 压延机 定制 个 1 1 1

5 干燥脱脂设备 定制 个 1 1 1

6 纵向薄膜拉伸设备 定制 个 2 2 2

7 横向薄膜拉伸设备 定制 个 2 2 2

8 阻效测试仪 / 台 2 2 2

9 摩擦测试仪 / 台 1 1 1

10 挺度测试仪 / 台 1 1 1

11 薄膜测厚仪 / 个 1 1 1
12 热敷机 / 台 1 1 1

13 分切机 YMO4F-260 台 1 1 1

14 冰柜 / 台 2 2 2

15 电热恒温干燥箱 / 台 1 1 1

16 烧结烘箱 / 台 1 1 1
17 喷胶多层复合机 / 个 1 1 1
18 宽范围粒径谱仪 1000XP-A 个 1 1 0



— 5 —

续表二

原辅材料消耗及水平衡：

表 2-3主要原辅材料及能源消耗

序号 名称 单位 消耗量

1 聚偏氟乙烯(PVDF) t/a 18

2 聚乙烯基吡络烷酮(PVP) t/a 16

3 聚醚砜树脂(PES) t/a 10

4 N，N-二甲基甲酰胺(DMF) t/a 80

5 聚乙二醇 t/a 5

6 甘油 t/a 12

7 尼龙管 万 m/a 6200

1 聚四氟乙烯(PTFE)分散料 t/a 10

2 助剂油 t/a 3.5

3 聚氨脂胶水 t/a 6

1 水 t/a 600

2 电 kwh/a 79万

主要工艺流程及产物环节（附处理工艺流程图，标出产污节点）

1、PVDF复合膜生产工艺流程如下

图 2-1 PVDF复合膜工艺流程及产污环节图

2、PTFE微孔膜生产工艺流程如下：

图 2-2 PTFE复合膜工艺流程及产污环节图



— 6 —

续表二

项目变动情况

在组织该项目竣工环境保护验收时发现，实际建设情况与原环评内容有变动，主要变动情

况有：

1．原环评中生产工艺中漂洗产生的含 DMF废水经厂内自建污水处理措施处理达标后回用

于漂洗过程，不外排。

调整：由于该水量较小，且废水中 COD浓度极高，自行处理至回用标准难度较大，且成本

较高，经与 DMF水溶液处理单位（苏州巨联环保有限公司）协商，同意将漂洗废水与凝固浴废

水混合后一并由苏州巨联环保有限公司回收。企业不再自建污水处理设施。

2．原环评中地面冲洗废水经厂内自建污水处理措施处理达标后回用于场地冲洗，不外排。

调整：项目实施后，由于设备密封性较好，不存在跑冒滴漏现象，且加强车间管理，规范

操作，车间地面较为清洁，无需冲洗，仅需定期用拖布拖地即可，拖布沾水后拖地，拖布为一

次性使用，不清洗，产生的废拖布上沾有化学药剂，为危险废物，委托资质单位处置。

3．生活污水

原环评中生活污水中食堂废水经隔油处理、冲厕废水经化粪池处理后与其他生活污水一并

排入市政污水管网，由最终进桐乡市城市污水处理有限责任公司崇福污水处理厂集中处理。

调整：由于企业生产产品为废水处理材料，为实验材料的效果，企业内设有一套实验用途

的废水处理设施（处理能力为 120吨/天），以企业内产生的部分生活污水为实验原材料，废水

经格栅、调节池、厌氧池、好氧池、膜池、清水池处理后，与其他生活污水一并纳入市政污水

管网。

4．PTFE微孔膜生产废气处理设施

PTFE微孔膜生产废气主要为助剂油及聚氨酯胶水溶剂（乙酸乙酯）废气，原环评中将助剂

油冷凝后与聚氨酯胶水溶剂（乙酸乙酯）废气通过同一排气筒排放。

调整：助剂油收集后先通过冷凝器冷凝后再经油烟净化器处理后引至 15m高的排气筒高空

排放；覆膜（胶覆）工序废气经收集后经水喷淋+光催化氧化处理后引至 15m高的排气筒高空排

放。即助剂油及聚氨酯胶水溶剂（乙酸乙酯）废气分别经收集处理后通过各自的排气筒排放。

5．固体废物

由于地面冲洗调整为拖地后，会产生沾有化学品的拖布，故调整后会产生废拖布，为危险

废物，委托资质单位处置。

覆膜（胶覆）工序废气经水喷淋后会产生喷淋废液，为危险废物，委托资质单位处置。

废水处理设施会产生污泥，委托第三方单位处置。

其余固体废物种类及数量与原环评一致。

在现场踏勘、环境现状调查和预测计算的基础上，本着客观、求是的要求，编制了企业的

环评补充说明。



— 7 —

表三

主要污染源、污染物处理和排放

1、废水：该项目产品生产工艺与原环评一致，工艺废水主要为反应釜冲洗（PVDF复合膜

生产过程）、纺丝喷头冲洗、凝固浴槽、漂洗废水、废气治理过程会产生相应的废水及废液。

反应釜冲洗（PVDF复合膜生产过程）、纺丝喷头冲洗、凝固浴槽、废气治理过程会产生

相应的废水及废液与原环评一致，收集后作为副产品外卖苏州巨联科技有限公司进行回收再利

用，不外排。

原环评中需自建漂洗废水处理设施，由于该水量较小，且废水中 COD浓度极高，自行处

理至回用标准难度较大，且成本较高，经与 DMF水溶液处理单位（苏州巨联环保有限公司）

协商，同意将漂洗废水与凝固浴废水混合后一并由苏州巨联环保有限公司回收。故本项目不再

自建该废水的处理设施。

另外，根据原环评，车间地面需每天冲洗，地面冲洗废水经厂内自建污水处理措施处理达

标后回用于场地冲洗，不外排。项目实施后，车间地面清洁主要采用拖布拖地，拖布沾水后拖

地，拖布为一次性使用，不清洗，产生的废拖布上沾有化学药剂，为危险废物，委托资质单位

处置。故不再产生地面冲洗废水，仅产生废拖布作为危险废物处置，故本项目不再自建地面冲

洗废水的处理设施。

生活污水中冲厕废水经化粪池处理、食堂废水经隔油处理后与其他生活污水一并排入市政

污水管网，废水最终排入桐乡市城市污水处理厂后统一处理。

2、废气：该项目废气主要有 PVDF复合膜生产废气、PTFE微孔膜生产废气、食堂油烟废

气，食堂油烟废气经油烟净化装置处理后排放。

1．PVDF复合膜生产废气

PVDF复合膜生产废气产生环节主要为脱泡、纺丝等工序，废气主要为 DMF废气。PVDF

复合膜生产线废气分别收集后汇合一并经水吸收后（水喷淋），引至 15m高的排气筒高空排

放。该废气治理设施由常州朗淳环保科技有限公司设计并施工安装，设计处理量为 28000m3

/h。详见下图。

图 3-1 DMF废气处理工艺图



— 8 —

续表三

2．PTFE微孔膜生产废气

PTFE微孔膜生产废气主要为助剂油及聚氨酯胶水溶剂（乙酸乙酯）废气。助剂油收集后

先通过冷凝器冷凝后回用，其余废气再经油烟净化器处理后引至 15m高的排气筒高空排放；覆

膜（胶覆）工序废气经收集后经水喷淋+光催化氧化处理后引至 15m高的排气筒高空排放。该

废气治理设施均由常州朗淳环保科技有限公司设计并施工安装，设计处理量为 6000m3 /h。详见

下图。

图 3-2助剂油废气处理工艺图

图 3-3覆膜废气处理工艺图

备注：●为废气监测点位。

3、噪声：该项目噪声主要为生产设备运行噪声，合理布局车间、设备，较高噪声设备安

置在隔声厂房内，安装防震垫、消声器以及包扎消声材料等措施，降低噪声对周边环境的影

响。

4、固废：该项目调整后公司产生的固废主要包括废包装桶（不可回收）、普通包装废

料、残渣及滤网、喷淋废液、边角料及次品、废拖布、污泥、生活垃圾。普通包装废料、边角

料及次品收集后出售给物资回收公司；废包装桶（不可回收）、残渣及滤网、喷淋废液、废拖

布为危险废物，废包装桶（不可回收）、残渣及滤网、喷淋废液、废拖布委托嘉兴市固体废物

处置有限责任公司安全处置；污泥委托第三方单位处置；生活垃圾由当地环卫部门定期清运。



— 9 —